
DECRETO N.  4301 Del 30/03/2022

Identificativo Atto n.   479

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

INTEGRAZIONE  DELL'ELENCO  DEI  PROGETTI  AMMESSI  E  FINANZIATI  DI  CUI  AL
D.D.S. N. 2630 DEL 1/3/2022 PER SCORRIMENTO A SEGUITO DELL'INCREMENTO
DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DELLA MISURA "LOMBARDIA PLUS - LINEA ALTA
FORMAZIONE  CULTURA»  A  SOSTEGNO  DELLO  SVILUPPO  DELLE  POLITICHE
INTEGRATE DI FORMAZIONE E LAVORO PER LA SELEZIONE DI NUOVI PROGETTI DI
FORMAZIONE POST-DIPLOMA NON RICOMPRESI NEL REPERTORIO IEFP, ITS E IFTS"
APPROVATO CON D.G.R. N. 6197 DEL 28/3/2022 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO RETE CENTRI PER L'IMPIEGO

RICHIAMATI:
● il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni generali sul 
Fondo sociale Europeo, e recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 
del Consiglio, e ssmmii;
● il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di investimento del 
FSE, declinate in relazione a ciascuno degli obiettivi tematici individuati nel citato 
Regolamento  1304/2013,  che  devono  essere  concentrati  prioritariamente 
sull’occupazione  e  sostegno  alla  mobilità  professionale;  sull’istruzione, 
rafforzamento delle competenze e formazione permanente; sull’inclusione sociale 
e lotta contro la povertà ed infine sul rafforzamento della capacità istituzionale;
● il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, 
che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni  
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;
●  il  Programma  Operativo  Regionale  FSE  2014  –  2020  di  Regione  Lombardia, 
approvato con Decisione della Commissione C(2014)10098 del 17 dicembre 2014 
e le relative modifiche approvate con Decisione di Esecuzione C(2017) 1311 del 20 
febbraio  2017,  Decisione  C(2018)3833  del  12  giugno  2018,  con  Decisione 
C(2019)3048 del 30 aprile 2019, con Decisione C(2020)7664 del 9 novembre 2020 e 
con Decisione C(2021)8340 del 15 novembre 2021;
●  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1974/2015 della Commissione dell'8 luglio 
2015  che  stabilisce  la  frequenza  e  il  formato  della  segnalazione  di  irregolarità 
riguardanti  il  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  il  Fondo sociale europeo, il 
Fondo di coesione e il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, a norma 
del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
● il Regolamento delegato (UE) n. 1970/2015 della Commissione dell'8 luglio 2015 
che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  con disposizioni  specifiche sulla segnalazione di  irregolarità relative al 
Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo  sociale  europeo,  al  Fondo  di 
coesione e al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

1



VISTE:
● la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il Mercato del Lavoro in Lombardia” e ss.mm.ii.;
● la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 
2015, n. 30, che delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professionale, 
integrato con l’università e le politiche del lavoro e, in particolare, l’art.  25 che 
individua  le  istituzioni  formative  iscritte  all'albo  dei  soggetti  accreditati,  quali 
soggetti  abilitati  da  Regione  Lombardia  all’erogazione  dei  servizi  di  interesse 
generale di istruzione e formazione professionale;

RICHIAMATO  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  PRS  della  XI  legislatura, 
approvato con D.C.R. n. XI/64 del 10/07/2018, fondato su alcuni pilastri che danno
forma al  sistema educativo di  istruzione e formazione regionale: la promozione 
dell’integrazione  scuola  lavoro,  dei  percorsi  in  alternanza,  della  valorizzazione 
della  formazione in  assetto  lavorativo  e  di  uno stretto  raccordo con il  sistema 
economico e il tessuto produttivo;

VISTI altresì:
●  la  d.g.r. n. IX/2412 del 26 ottobre 2011, con la quale sono state approvate le 
procedure  di  iscrizione degli  operatori  pubblici  e  privati  agli  Albi  Regionali  dei 
soggetti  accreditati  per  l’erogazione  dei  servizi  di  istruzione  e  formazione 
professionale e i relativi requisiti per l’accreditamento;
● il d.d.u.o. n. 9749 del 31 ottobre 2012 e il d.d.g. n. 10187 del 13 novembre 2012, 
con i quali sono stati approvati i requisiti e le modalità operative per la richiesta di 
iscrizione all’Albo regionale degli accreditati per servizi di istruzione e formazione 
professionale – Sezione A e Sezione B;
●  il  d.d.u.o.  n.  10735  del  21/11/2013  che  stabilisce  gli  U.C.S.  (Unità  di  Costo 
Standard), per la tipologia formativa “Specializzazione”;
●  il  d.d.g.   del  16  dicembre 2016,  n.  13372,  “POR FSE  2014-2020.  Adozione del 
sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) modificato con i  decreti  n.  9411 del 
31/07/2017, n. 1800 del 12/02/2018, n 1870 del 14/02/2019, n. 1695 del 13/02/2020, 
nonché con decreto n. 18420 del 23/12/2021”;
●  la  d.g.r.  n. XI/5140 del 02/08/2021 “Indicazioni regionali per l’avvio dell’anno 
formativo 2021/2022”;
● il d.d.u.o. n. 2629 del 01/03/2022 “Ulteriori indicazioni per lo svolgimento dell'anno 
formativo 2021/2022 in attuazione della d.g.r. 5140/2021 e modifica dell'avviso di 
cui al d.d.u.o. n. 13378/2021;

VISTA la d.g.r n. XI/5102 del 26 luglio 2021, con la quale sono state approvate le 
“Linee guida per la realizzazione dell’iniziativa «Lombardia Plus Cultura 2021-2023» 
a sostegno dello sviluppo delle politiche integrate di formazione e lavoro” per il  

2



triennio  2021-2023  e  che  ha  stanziato  risorse  finanziarie  per  un  ammontare 
complessivo pari ad euro 2.995.400,00 sull’Asse III, Pdi 10.iv, azione 10.4.1 del POR 
FSE 2014-2020;

RICHIAMATO il d.d.g. n. 13740 del 14 ottobre 2021 con il quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’iniziativa «LOMBARDIA PLUS LINEA ALTA 
FORMAZIONE  CULTURA»  a  sostegno  dello  sviluppo  delle  politiche  integrate  di 
formazione e lavoro - (POR FSE 2014-2020 ASSE III, AZIONE 10.4.1)

VISTO il d.d.s. n. 2630 del 01.03.2022 P.O.R. – F.S.E. 2014-2020 APPROVAZIONE DEGLI 
ESITI  DELLE  ISTRUTTORIE  E  DELLA  VALUTAZIONE  DEI  PROGETTI  PRESENTATI 
SULL’AVVISO  PUBBLICO,  APPROVATO  CON  IL  DECRETO  N.  13740/2021,  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELL’INIZIATIVA  «LOMBARDIA  PLUS  -  LINEA  ALTA  FORMAZIONE 
CULTURA»  A  SOSTEGNO  DELLO  SVILUPPO  DELLE  POLITICHE  INTEGRATE  DI 
FORMAZIONE E LAVORO PER LA SELEZIONE DI  NUOVI  PROGETTI  DI  FORMAZIONE 
POST-DIPLOMA NON RICOMPRESI NEL REPERTORIO IEFP, ITS E IFTS che ha approvato 
gli  esiti  della  valutazione condotta  dal  Nucleo di  Valutazione e gli  elenchi  dei 
progetti ammessi e finanziati, ammessi e non finanziati e non ammessi;

VISTA la d.g.r n. 6197 del 28 marzo 2022 “DETERMINAZIONI RELATIVE ALLA MISURA 
"LOMBARDIA  PLUS  -  LINEA  ALTA  FORMAZIONE  CULTURA  A  SOSTEGNO  DELLO 
SVILUPPO DELLE POLITICHE INTEGRATE DI FORMAZIONE E LAVORO PER LA SELEZIONE 
DI  NUOVI  PROGETTI  DI  FORMAZIONE  POST_DIPLOMA  NON  RICOMPRESI  NEL 
REPERTORIO IEFP, ITS E IFTS" DI CUI ALLA DGR 5102 DEL 24 LUGLIO 2021 E SS.MM.II - 
INCREMENTO  DOTAZIONE  FINANZIARIA”  che  ha  incrementato  la  dotazione 
finanziaria della misura «Lombardia Plus - Linea alta formazione cultura», di cui alla 
d.g.r. n. XI/5102 del 26/07/2021 di 2.066.400,00 euro a valere sull’Asse III del POR 
FSE, Pdi 10.I e Pdi 10.iv, azione 10.4.1 per un valore complessivo della stessa pari a  
euro 5.061.800,00;

DATO  ATTO che  le  risorse  disponibili  ad  oggi  contabilizzate  quali  economie  a 
seguito dei monitoraggi di spesa a valere sugli stanziamenti delle misure dell’Asse 
III,  Azione  10.4.1.  del  POR  FSE  2014-2020  trovano  copertura  alla  Missione  15  – 
programma 03 – titolo 1 – capitoli 10795 – 10803 – 10810 – 10801 – 10808 – 10793 –  
10802 – 10809 – 10794 – del bilancio pluriennale 2022/2024;

ATTESO  che  la  Deliberazione  di  Giunta  sopra  richiamata  ha  demandato  al 
dirigente  competente  per  materia  l’adozione  dei  successivi  provvedimenti 
attuativi;

RITENUTO  di  dare  attuazione  alla  delibera  n.  6197/2022  soprarichiamata 

3



prevedendo il rifinanziamento della misura regionale pari ad euro 2.066.400.00;

DATO ATTO  che le nuove risorse finanziarie permettono l'integrazione dell'elenco 
dei progetti ammessi e finanziati;

RITENUTO pertanto di dichiarare finanziato per l'intera quota il progetto ID 3271509 
e  ammessi  e  finanziati  i  progetti  dal  14°  sino  al  22°,  fino  alla  concorrenza 
dell’ulteriore stanziamento di euro 2.066.400,00, con contestuale aggiornamento 
degli  Allegati  A e B   del  d.d.s.  n.  2630/2022 parte integrante  e sostanziale  del 
presente provvedimento;

DATO ATTO che i progetti ammessi a finanziamento devono essere avviati entro 90 
giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento con la trasmissione 
a Regione Lombardia dell’Atto di adesione nonché della Comunicazione di Avvio 
del progetto, come indicato dall’Avviso pena la decadenza del finanziamento; 

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO,  inoltre,  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino 
ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sul  portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it,  sul  sito  www.fse.regione.lombardia.it  e  sulla 
piattaforma Cruscotto Lavoro – www.cruscottolavoro.servizirl.it;

VISTA la  l.r.  n.  20/2008  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” nonché i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla XI 
legislatura regionale;

D E C R E T A

1. di  prevedere,  in  attuazione  della  delibera  n.  6197  del  28.03.2022,  il 
rifinanziamento per l’importo di euro 2.066.400.000 della misura  «Lombardia 
Plus - Linea alta formazione cultura» a sostegno dello sviluppo delle politiche 
integrate  di  formazione  e  lavoro  per  la  selezione  di  nuovi  progetti  di 
formazione post-diploma non ricompresi nel repertorio IeFP, ITS E IFTS- (POR 
FSE  2014-2020  asse  III,  azione  10.4.1)  di  cui  al  d.d.g.  n.  13740/2021 
rideterminando ad euro 5.061.800,00 la nuova dotazione finanziaria;

4



2. di dichiarare finanziato per l'intera quota il progetto ID 3271509 e ammessi e 
finanziati  i  progetti  dal  14° sino al  22°,  fino alla concorrenza dell’ulteriore 
stanziamento  di  euro  2.066.400,00,  con contestuale  aggiornamento  degli 
Allegati  A e B  del  d.d.s.  n.  2630/2022 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di  stabilire  che  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  relativi  ai  progetti 
ammessi  a finanziamento a valere sul  POR FSE 2014-2020, Asse III,  Azione 
10.4.1.  Missione 15 – programma 03 – titolo 1 – capitoli 10795 – 10803 – 10810 
– 10801 – 10808 – 10793 – 10802 – 10809 – 10794 del bilancio pluriennale 
2022/2024 verrà effettuata con provvedimento dirigenziale successivo; 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

5. di  disporre la pubblicazione del  presente atto  sul  Bollettino ufficiale della 
Regione  Lombardia,  sul  portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it,  sul  sito  www.fse.regione.lombardia.it  e 
sulla piattaforma Cruscotto Lavoro – www.cruscottolavoro.servizirl.it

           LA DIRIGENTE

MARIA GRAZIA  PEDRANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


